CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNI3.1 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(&,cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.am.hr

PÁGINA

1
DESTINA-SE AO ARQUIVO GERAL

PROJETO DE LEI N° 2794/19
MENSAGEM: N°
LIDO EM: 01/04/2019.
TOTAL DE PÁGINAS: 12.

ASSUNTO: Dá denominação à Rua 36, situada nos
• Jardins Nova Independência i a Parte, Aurora, Auro-

ra 2 e Aurora 3, na forma que especifica.

AUTOR: DIONIZIO APARECIDO VIARO.

APROVADO EM la DISCUSSÃO EM 08/04/2019
APROVADO EM 2a DISCUSSÃO EM 09/04/2019

SANÇÃO E PROMULGAÇÃO EM 15/04/2019.

PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DOS MU-
NICÍPIOS DO PARANÁ - AMP, EM 16/04/2019,
TERÇA-FEIRA, SOB 0 N° 1.737, PAGINAS 02 e
03.

Oficio de Encaminhamento no dia 11/04/2019 sob o

n° 068/2019/CMS.

LEI N" 2483/2019.

4 4
O Plenário da Câmara Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, aprova a seguinte Lei: 0 o

<

Art. 1° Fica por força desta Lei, denominada de "Sebastilo Luiz de Oliveira", g g
a atual Rua 36 em toda sua extensão, nos Jardins Nova Independência la Parte, Aurora, Aurora 2
2 e Aurora 3 da Planta desta cidade.

Art. 2° Está Lei entra em vigor na data de sua publicação. 51,

§
Plenário Adércio Marques da Silva 21 dias do mês de Março de 2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N° 27 94 / 1 9
Autor: Vereador DIONÍZIO APARECIDO V1ARO "DIOCAR".

Di denominação ti Rua 36, situada nos
Jardins Nova Independência 1' Parte,
Aurora, Aurora 2 e Aurora 3, na forma que
especifica.

cl",)(/)
o o
z z

JUSTIFICATIVA. o o
o

Tal Projeto de Lei visa homenagear esse cidadão e sua família ao se fazer a r.
propositura de denominação da Rua 36, nos Jardins Nova Independência la Parte, Aurora,$ $

na regido possuía um mercado na Avenida* e,
3 3 solicito aos Nobres Pares a aprovação da „
5 5

Informo que HA impedimento para
prosseguimento desta propositura em virtu&
de haver outra lei denominando a Rua 33,
nos Jardins Nova Independência la Part,
Aurora, Aurora 2 e Aurora 3.

9,

7

Aurora 2 e Aurora 3 da Planta desta cidade.
0 senhor Luiz muito conhecido

Londrina ha vários anos.
Desta feita, pelo todo exposto,

presente propositura.

Divisão de Ar uivos Históricos — DAH
Informo que NÃO HA impedimento para o
prosseguimento desta propositura em virtude
de haver outra lei denominando a Rua 36,
nos Jardins Nova Independência P Parte,
Aurora, Aurora 2 e Aurora 3.

.,• a.... -

Divisão de Arq "ifffttfithi AH
Responsável

Da ta : 4.7 /

Divisão de Arquivos Históricos — DAH
Responsive!

Data:

41,

Dionizio Apa tt,f taro "Diocar"

e ""? V Autor
ver.dionizt (1) .pr.gov.br

/

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

PROJETO DE LEI N°
DADOS PESSOAIS.

NOME: SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA
NATURAL DE (CIDADE E ESTADO): TUMIRITINGA - MG
DATA DE NASCIMENTO: 25/08/1942
NOME DO PAI: JOSE LUIZ DE OLIVEIRA
NOME DA MAE: MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA
ESTADO CIVIL: CASADO
NÚMERO DA CARTEIRA DE TRABALHO:
NÚMERO DA CARTEIRA DE RESERVISTA: 62515
NÚMERO DA CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG): 3913517-5 SESP/PR
NÚMERO DO CPF: 532.075.569-49
NÚMERO DO TÍTULO DE ELEITOR: 0113 6144 0612
NÚMERO DA CARTEIRA DE HABILITAÇÃO: 02619524339
NÚMERO DO PIS:
ESCOLARIDADE (ENSINO FUNDAMENTAL): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO MÉDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ATIVIDADE PROFISSIONAL: EMPRESÁRIO/COMERCIANTE
REFERÊNCIAS: MERCADO SÃO LUIZ NA AVENIDA LONDRINA
ATIVIDADE POLÍTICA:
CÓPIAS EXIGIDAS:

• XEROX DE COMPROVANTE DE TODOS OS NÍVEIS DE ESCOLARIDADE;
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO (CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E

ETC.);
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

OBS: AS CÓPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE
PROTOCOLO — DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SÓ SERA DADO INÍCIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

RUA PRETENTIDA: RUA 36, JARDINS NOVA INDEPENDÊNCIA 1'
PARTE, AURORA, AURORA 2 E AURORA 3.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR DIONIZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR"
Por força da lei n° 687/1997, no se pode trocar nome de ruas já
existente.

2

701/ 1 Formulário de'0docurrientes frecessdrios para protocolar projeto de lei para
denominação de logradouros:

PADOS PESSOAIS.
NOME: 1 ,

- .0 halutC6A9
NATURAL DE (CIDADE E ESTADO):

-AA/Y/12/U 64V/ 14 7r. M04 4 4 ?WM '
DATA DE NASCIMENTO:

,2 5 _ 0 ___ .1 3 1/02)
NOME DO PAI:

NOME DA MÃE:

ICU U11/1760
ESTADO CIVIL:

NÚMERO DA CARTEIRA E TRABALHO:

iv\ATINAtinAik9
NÚMERO DA CARTEIRA DE RE,SERVISTA:

GR 5 /5
NÚMERO DA CARTEIRA DjrKIDAp s (Rg:

J. 51 i
NUMERO DO CPF:6-32

(...)
,..,  , 6 —,6 g li ,

NÚMERO DO TÍTULO DE ELEIT'OR. .
CI I I i L- 0 2

NÚMERO DegrEIRA LIE HABILLIAÇÃO:
1 t 5 Li 63

NÚMERO DO PIS:

ESCOLARIDADE (ENSIIVNI.)AMENTAL): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO MEDIO): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (ENSINO SUPERIOR): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ESCOLARIDADE (OUTROS): "dados completos como nome da escola, cidade e estado".

ATIV=PROFISSJONt Wdos compl t s omo nome das empreas etc.".
\kAAJLI

.
b CAP

REFERENCIAS:

13Ut.4 ' Ui
p  i rt

ATly,IDADE

COPIAS EX IDAS:
• XEROX DE COMPROVANTE D AVOS NiVEIS D.440)&4 1b5-1tI
• XEROX DA CERTIDÃO DE ÓBITO;
• XEROX DE TODOS OS DOCUMENTOS DE IDENTIFICAÇÃO
• SE POSSÍVEL ALGUMA FOTO 3X4;

A E;

(CPF, RG, TÍTULO DE ELEITOR E ETC.);

OBS: AS COPIAS DEVERÃO SER LEGÍVEIS E OS DADOS DEVERÃO SER PREENCHIDOS NESTA TABELA.
QUALQUER DÚVIDA PARA 0 PREENCIMENTO DESTA TABELA PROCURAR A DIVISÃO DE PROTOCOLO —
DPR PARA TIRAR DÚVIDAS.

***SO SERA DADO INICIO AO PROTOCOLO AOS QUE APRESENTAREM TODOS OS DADOS E
DOCUMENTOS EXIGIDOS AQUI.

NOME DO REQUERENTE: VEREADOR

Por força da lei 687/1997, não se pode trocar nome de ruas já existente:

FLS
no 3

PRO111100 PLASTIFICAR

982948405

JUSTIÇA
ELEITORAL

EVI02"6
t

COMPROVANTE
vorAçA.c.). rryibagSEBASTIA0 LUIZ DE OLIVEIRA

-
InscrkSO. 0113 6144 0612 NASC:

25/08/1942 4øM:96
 4 t‘ 'C

:04142).76432

• •

klintb

4:0

.4 •

•

Sexo

Masculino

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA
Matricula

130302  01 55 2015 4 00036 054 0011869 02
Cor

Parda
Naturalidade

Tumiritinga-MG

EMadocivileidade

Casado, 72 anos..

Filiação e residência

SE LUIZ DE ALMEIDA e MARIA DA -CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, residente e domiciliado Rua
astro Alves, 3520, Jardim lndependencia, em Sarandi-PR

Documento de identificação

3.913.517-5/SSP/PR

FUNARPEN
SELO DIGITAL N2

wgCrx.EMhWC.jVGAI

Controle:

GPmnZ.kIgG
Consulte esse selo em

ihttp://funarpen.com.br

Eleitor

Sim

!Data e hora do falecimento

iVinte e cinco de fevereiro de dois mil e quinze, as 08h 00min ••
Local do falecimento

Pronto Socorro Municipal, Avenida Londrina, 1174, Jardim Independência, em Sarandi-PR

Dia

25
més
02

Casas
óbito domiciliar sem assistencia medica

Ano

2015

Sepultamento / Cremação (Município e cemitério, se conhecido)
Cemitério Municipal • de Sarandi-PR em
26/02/2015»

Nome e número de documento do medico que atestou o óbito
Dr. Josiani Cristina de Souza, CRM n° 30944

Declarante

REINALDO GONÇALVES DE OLIVEIRA

Observações / Averbações

Nascido em 25 de agosto -de 1942, comerciante. Pelo declarante foi-me dito, que o falecido deixou bens a inventariar ê não deixou testamento, sabendo que o mesmo era eleitor. Deixou a mulher ,' êmia Gonçalves de Oliveira e seis (6) filhos maiores: Wanda com 43 anos, Renato com 44 anos, inaldo com 41 ano's, Vania com 35 anos, Arsenio com 40 anos e Vandira com 39 anos.Apresentado a Declaração de ()bit° do Ministério da Saúde n° 18990878-5, CPF/MF n° 532.075.569-49, Certidão de Casamento N° 212, Folhas 158, Livro B/09, lavrada no CARTORIO DE REGISTRO CIVIL DE
TUM/RITINGA-MINAS GERAIS-MG, Titulo de Eleitor n° 0113614406-12 Zona 206 Seção 26 Emols.
Isentas (Face a Lei Federal 9.534/97)...
•ontedoOk4

Cartório de Registro Civil; Títulos e Documentos e
Pessoas Jurídicas
auLliegivadm
Vária Andreia Facci

Município de Sarandi - Estado do Parana
drov.,

Rua Gurapó, 612, Sala 02, Centro
CEP: 87.111.120- Fone: (44)3264-1124

O conteúdo\d ertidão é vrdadei
\

Dou fé.
\

Sarandi-AR, 25 fever o de 2015.

31).1;a,

Esctevente Autorizada... .1"¡••: •

•••% -% •

- T CR '

e:.

• .

.• /

' 9 4 / 9

• •

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANÁ.

AVENIDA MARINGÁ, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: eamarfacms.pr.gov.br E-mail: protocolo cms.pr.gov.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO
PROCESSO TIPO 3-PROJETO DE LEI ORDINÁRIA - N° 17 / 2019

SENHA PARA CONSULTA WEB: 87764

DATA:

Requerente:

CPF/CNPJ:

Endereço:

26/03/2019 - 13:33

DIONIZIO APARECIDO VIARO

614.577.791-53

Giro Watanabe, 366

Complemento: Sobrado.

Cidade: Sarandi-PR

Telefone:

RG/Inse. Est.: 000779866

Bairro: Jardim Nova Independenci

CEP: 87114-621

ASSUNTO: DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO.

Denomina a Rua 36.

DA DENOMINAÇÃO À RUA 36, SITUADA NOS JARDINS NOVA INDEPENDÊNCIA 1° PARTE, AURORA,
AURORA 2 E AURORA 3, NA FORMA QUE ESPECIFICA

e-)

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660- CEP 87111-000 - Sarandi - Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: eamara(disms.pr.gov.br Site: www.ems.nr.gov.br

PROJETO DE LEI Ng 2794/2019.

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

(CLJRF)

Favorável
f'`<

Contrário

, /
T

—

I S PI AS
Ver ador

• P X
R

M

11)

DIONÍZIO

\

‘ CIDO VIÁRO
Ve ador

P

R

M

JOSÉ APAR

— P

VA'lN ITO"
Vereador

R

M )(

a.22i 4 4
I /2019

•

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS (COF)

Favorável Contrário

masp.
CILA M ZA MORAIS

V- eador rvi

/ .
r rs•

GIL: •TO SIA PI S
Vereador

i

M

NÃO COMPARECEU
ERASMO CARDOSO PEREIRA

Vereador

R

09/2019

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(a)cms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL -
CLJRF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2794/2019.
Relator: Dionizio Aparecido Viário.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO,
JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer
analisando o Projeto de Lei N° 2794/2019, de Autoria do edil DIONIZIO APARECIDO
VIARO, o qual Dá denominação à Rua 36, situada nos Jardins Nova Independência la Parte,
Aurora, Aurora 2 e Aurora 3, na forma que especifica. "RUA SEBASTIÃO LUIZ DE
OLIVEIRA", onde conclui que a proposição tem mérito é legal e constitucional, sendo o seu
Parecer FA V 0 R. A- V E L, cabendo ainda a decisão final ao Soberano Plenário deste Colendo
Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal,
aos 02 dias do mês de abril do ano de 2019.

Pelas Con • usões:

Dionizio Aparec taro "Diocar",

Vice-Prest ente e Relator

o  c

'3. 3'5• ,

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: legislativo(c4ems.pr.gov.br Site: www.ems.or.gov.br

DESPACHO N° 005/2019/CLJRF

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 2.794/2019

Autor: VEREADOR DIONIZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR"

Data da Apresentação da Proposição: 26/03/2019

Data de Recebimento na Comissão: 02/04/2019

Ementa: Dá denominação à Rua 36, situada nos Jardins Nova
Independência 1° Parte, Aurora, Aurora 2 e Aurora 3, na forma que
especifica. "RUA SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA".

Forma de Apreciação: Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pela
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final — CLJRF — art. 80, §§ 1° e 30 do Regimento Interno.

Texto Despacho: A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final —
CLJRF em análise, conforme pressupões o art. 80, §§ 1° e 30 do RI, exarou
seu parecer FAVORÁVEL e encaminha para a Comissão de Orçamento e
Finanças — COF — conforme diz o art. 81, Inciso IV do RI, para apreciação
da mesma.

Regime de tramitação: Normal.

Sarandi, 02 dias do mês de Abril de 2019.

LB ES IAS D PINS 11 4
Presidente da CLJRF
ver.gil@ems.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
CNPJ 78.844.834/0001-70

Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: camara(&sms.pr.gov.br Site: www.cms.pr.gov.br

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - COF.

PARECER ao Projeto de Lei N° 2794/2019.
Relator: Gilberto Messias de Pinas.

0 RELATOR DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E
FINANÇAS, designado pelo Presidente da mesma, para exarar seu Parecer analisando ao Projeto
de Lei n° 2794/2019, de Autoria do edil DIONIZIO APARECIDO VIARO, o qual Dá
denominação 6. Rua 36, situada nos Jardins Nova Independência l a Parte, Aurora, Aurora 2 e
Aurora 3, na forma que especifica. "RUA SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA", onde conclui
que a proposição tem mérito, sendo o seu Parecer FAVORAVEL cabendo ainda a decisão
final ao Soberano Plenário deste Colendo Legislativo.

Sala das Comissões Permanentes da Câmara Municipal.
aos 02 dias do mês de abril do ano de 2019.

Pelas Conclusa

N
Cilas S(? za Morais,

Presidente

Vice-Presidente e Relator

NA() COMPARECEU

Erasmo Cardoso Pereira,

Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

CNPJ 78.844.834/0001-70
Avenida Maringá, 660 — CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.

Fone: (44)4009-1750
E-mail: iewsiativo(a),cms.nr.gov.bt Site: www.cms.pr.gov.br

DESPACHO N° 004/2019/COF

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 2.794/2019

Autor: VEREADOR DIONIZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR"

Data da Apresentação da Proposição: 26/03/2019

Data de Recebimento na Comissão: 02/04/2019

Ementa: Dá denominação A. Rua 36, situada nos Jardins Nova
Independência 1° Parte, Aurora, Aurora 2 e Aurora 3, na forma que
especifica. "RUA SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA".

Forma de Apreciação: Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pela
Comissão de Orçamento e Finanças — COF — art. 81, Inciso IV do
Regimento Interno.

Texto Despacho: A. Comissão de Orçamento e Finanças — COF em análise,
conforme pressupões o art. 81, Inciso IV do RI, exarou seu parecer
FAVORÁVEL e encaminha para a Presidência para apreciação do Plenário.

Regime de tramitação: Normal.

Sarandi, 02 dias do mês de Abril de 2019.

ZA MORAIS
Preside e da COF

ver.cilas@cms.pr.gov.br

1 DESPACHO N° 004/2019/COF

•

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Avenida Maringá, 660— CEP 87111-000 — Sarandi — Pr.
Fone: (44)-4009-1750

E-mail: 4:Amara* cms.pr.gov.br Site: www.ems.pr.gov.br

REQUERIMENTO N° 075/2019.

Senhor Presidente,

0 Infra-assinado Vereador, com assento neste Legislativo, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Regimento Interno, requer à Mesa, após ouvido o Soberano
Plenário, a DISPENSA DE INTERST1C10 DE TERCEIRA DISCUSSÃO e VOTAÇÃO, do Projeto
de Lei n° 2794/2019, de Autoria do edil DIONIZIO APARECIDO VIARO "DIOCAR", o qual
DA denominação A Rua 36, situada nos Jardins Nova Independência la Parte, Aurora, Aurora 2 e
Aurora 3, na forma que especifica. Tendo em vista que nesta data o aludido Projeto de Lei, teve sua
aprovação em Segunda Discussão e Votação, não necessitando, portanto de maiores discussões.

do ano de 2019.
Sala das Sessões da Câmara Municipal, aos 09 dias do mês de Abril

, 1
, , •

Dionizio Aa o Viário "Diocar",
Vereador  utor

ver.diofljzjo@c'His.pr.gov.br

PROCESSO LEGISLATIVO - TRAMITAÇ O.

PROPOSIÇÃO: REQ. 075/2019 DATA DE APRESENT4Ã .04.2019
SITUAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 9.04201
OBS.

VISTO PRESIDENTE:

'••••••••••